CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 141 / 2025

Autoria: Ver. Delegado Renato Gavião

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública a
realização de construção de uma quadra poliesportiva nas adjacências dos bairros Jatobá
e Jardim Ypê.

JUSTIFICATIVA

A justificativa se pauta em levar em consideração o
crescimento do município, com atenção concentrada para a região Sul. O aumento do
número de famílias residentes na região, consequentemente, divididos entre crianças,
jovens, adultos e idosos, gera a procura por lazer nessas áreas.

Neste diapasão, espaços públicos destinados
especificamente à prática de esportes e atividades físicas são pedidos constantes dos
moradores destes bairros, especialmente no que tange ao tempo de espera pela melhoria,
sob a alegação de que bairros mais novos na cidade já foram contemplados.

Com a finalidade de que não precisem se deslocar em
longas distâncias e disputar por horários remanescentes disponibilizados pelos grupos de
usuários desses espaços em outros bairros, o que causa desgasta o bom relacionamento
entre ambas as comunidades. Sendo assim, a fim de que a população dos referidos bairros
e arredores disponham de local apropriado para realização de atividades físicas e práticas
esportivas, resultando em melhoria de qualidade de vida aos cidadãos de nosso município.

Sala das Sessões, 4 de fevereiro de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 4 de fevereiro de 2025

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: N50M-KS50-ME79-E927

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=N50MKS50ME79E927,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: N50M-KS50-ME79-E927

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: N50M-KS50-ME79-E927

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=N50MKS50ME79E927
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: N50MKS50ME79E927
		2025-01-31T08:20:11-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura